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Wynalazek dotyczy arkuszy do szablo¬
nów do powielania pisma maszynowego,
składających się z włóknistej porowatej
podkładki, pokrytej powłoką nieprzenikliwą
dla farby. Powłoka ta, gdy arkusz jest przy¬
rządzany, zostaje w kcnturze litery zdjęta
przez uderzenie czcionek maszyny do pisa¬
nia tak, że walec pokryty farbą lub temu
podobny przyrząd może odbić farbą na pa¬
pierze, leżącym pod szablonem, kontury
odpowiednich liter, wewnątrz których po¬
włoka została zdjęta. Takie arkusze miały
dotychczas powłokę z substancyj woskowa¬
tych, jak np. parafiny. Woskowate szablo¬
ny mają jednak tę wadę, że są łamliwe,
szablon przyrządzany można łatwo uszko¬

dzić i dlatego wymaga on bardzo ostrożne¬
go obchodzenia się. Poza tern liczba kopij
jest ograniczona. By temu zapobiec propo¬
nowano stosować zamiast szablonów z po¬
włoką woskową, szablony proteinowe. Sza¬
blony te wykonywano początkowo w ten
sposób, że odpowiednią porowatą podkład¬
kę pokrywano cienką warstwą proteiny, do
której dodawano środek zmiękczający, za¬
zwyczaj mieszaninę żelatyny z niewielką
ilością gliceryny, przyczem przez dodanie
ałunu proteina podlegała koagulacji. Otrzy¬
mane w ten sposób arkusze do szablonów
nie są jednak po wysuszaniu zupełnie go¬
towe do użycia. Należy je przesycać roztwo-.
rem wodnym gliceryny, aby poiwlłoka zbyt



łamliwa otrzymała odpowiednią elastycz¬
ność. Stichy/arkusz proteinowy przed uży-
ckm zmyyaho wilgotną gąbką, przyczem
higroskopij na powłoka skrzepłej proteiny
pochłaniała pewną ilość wilgoci. Dalszy
rozwój techniki polegał na uproszczeniu
zwilżania arkuszy, które były niewygodne.
W tym celu pod arkusz proteinowy podkła¬
dano miękką, dobrze nasiąkającą podkład¬
kę, którą zamiast arkusza zwilżano przed
przyrządzenieoi szablonu (patent amery¬
kański Nr 11012S8 z dnia 13 grudnia 1911
r.). Podkładkę taką na całą długość umoco¬
wywano na podstawce (iektaroweijj, zazwy¬
czajj pokrytej warstwą ochronną pokosto¬
wania, ą dla zwiększenia wchłaniania wody,
im(p*re|g|ncwanej mieszaniną wody, gMceryny
i cfcerwotoeigo oJejiu tureckiego (ipatenlŁ ame¬
rykański Nr 1101259 z dnia 25 marca 1913
r.). Nasitęjpnie dedawano do powłoM clzer-
wony olej turecki, aby przeciwdziałać jej
własności wysychania i stawania s:ęłamliwą
(patent amerykański Nr 1101260 z dinia 7
lutego 1914 r.). Wreszcie, %y v*$<Mec pra*-
ciekaniu wody, pokrywano podkładkę para¬
finą od strony skierowanej do podkładki
tekturowej (patent amerykański Nr 1223773
z dnia 15 grudnia 1916 r.). Chociaż dzięki
Wszystkim tym ulepszeniom wzrosła war¬
tość użytkowa proteinowych arkuszy do
s^srblonów, j^dtiafe używanie ich "było za¬
wsze uciążliwe ze względu na to, że arkusz
taki należy przed użyciem zwilżyć. Rozwój
odnośnej techniki wskazuje, że uważano za
niemożliwe wykonanie proteinowych arku¬
szy dla szablonów, które możnaby użyć na
sucho. Zadanie to zostało rozwiązane przez
poniżej opisany wynalazek. Jest to zmaczny
postęp ze względu na to, ze proteinowe ar¬
kusze do szablonów nie są łamliwe, bar¬
dziej trwałe niż arkusze woskowe, poza
tern dają odbiflu wyraźniejsze i równomier-
niejsze. Tylko wskutek tego, że były mniej
wygodne w użyciu, używano je rzadziej niż
woskowe.

Wedjłujg wynalazku możma oftnzymać pro¬
teinowy arkuisz do szablonów gcłcwy do u-
żyicia bez upmzedniego zwilżania, przez to^że
powłoka zawiera dodaitkij, które io tyle
zmniejszają kruchość skoagulowanej suchej
proteiny, że, przy pmzyrfządlzaniiu szablcaiu,
proteina zostaje wymjana przez uderzenie
czcionek tylko w tern miejisou, które bezpo¬
średnio otrzymały uderzenie. Jako dodatki
można użyć naturalne, lub sztuczne żywice
miękkie, kwasy iteacticjwłe i tłulszjcze Ituib
estry o dużej drobienie, olejeu mydła,woski,
różlne rodzaje gumy, węglowodany, natural¬
ne hub sztuJOzme sdtóaaicije kauleżukowe, gu¬
taperkę, balata lub tym podobne ciała. Od¬
nośną substancję tub ich mieszaninę, t> iłe
jest rozpuszczalna w rozczynnikach rozpu¬
szczających proteinę, rozpuszczamy razem
z proteiną lub dodajemy do roztworu kolo¬
idalnego emulsji bądź zawiesin, poczem za¬
zwyczaj zapomocą zanurzania lufo pocią¬
gnięcia przenosimy roztwór na włóknistą i
porowatą podkładkę. Po usunięciu rozpu-
szczaMka arkusz do szablonów jest goto¬
wy. Można również do roztworu proteiny
wprowadzić rozpuszczalny produkt prze¬
miany odpowiedniej substancji, a po utwo¬
rzeniu piowłoki zpowirotem otrzymać w diro-
dze przemiany substancję pierwotną. Na-
przyfcład kwasy tłuszczowe, wprowadzone
"jako mydła kwasów karbonowych, sulfo-
kwasow bądź żywic, po wykonaniu powło¬
ki przez rozszczepienie zamieniamy w wol¬
ne kwasy tłuszczowe. 'O ile użyto mydeł
amonowych, może to nastąpić przez zwy¬
czajne ogrzanie. Szczególnie wygodny spo¬
sób polega na dodaniu jakiegokolwiek my¬
dła amonowego, bądź mieszaniny mydeł
różnych kwasów tłuszczowych i użyciu al¬
dehydu mrówkowego, jako środka koągu-
lującego i utrwalającego proteina. Aldeliyd
mrówkowy łączy się z amonjakiem tworząc
heksametylentetraminę i w ten sposób po¬
woduje jednocześnie twerzenlie się powro¬
tem wolnych kwasów tłuszczowych.
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Sposób wykonania:
Na porowatą podkładkę nakładamy masę złożoną z

3000 części wagowych 5°/o"eź° roztworu proteiny,
360 „ „ 50%-ego stearynianu amonu,
720 „ „ 50%-ego olejami amonu oraz

3600 „ „ wody.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Arkusze do szablonów do powielania,
składające się z włóknistej porowatej pod¬
kładki, w szczególności z papieru, i z za¬
wierającej skoaguloWaną proteinę nieprze-
niikliwej dla farby powłoki, którą przy
przyrządzaniu szablonu usuwamy kontura¬
mi liter, znamienne tern, że powłoka zawie¬
ra dodatki, jak naturalne i sztuczne żywi¬
ce miękkie, kwasy tłuszczowe i tłuszcze, lub
tym podobne estry o dużej drobinie, oleje,
mydła, woski, różne rodzaje gum, węglowo¬
dany naturalne lub sztuicztne, substancje
kauczukowe, gutaperkę, balata i tym po¬
dobne ciała, wskutek czego kruchość skoa-
gulowanej suchej proteiny o tyle się zmniej¬
sza, że przez uderzenie czcionek zostają
tylko usunięte kontury liter.

2. Sposób wykonania powłoki arkuszy
do szablonów według zastrz. 1, znamienny
tern, że substancje dodawane rozpuszcza
się w roztworze proteiny lub dodaje do niej
w postaci roztworów koloidalnych, emul¬
sji bądź zawiesin.

3. Sposób wykonania powłoki arkuszy
do szablonów według zastrz. 1, znamienny
tern, że do roztworu proteiny wprowadza
się rozpuszczalne produkty przemiany od¬
nośnych substancyj dodawanych (np. my¬
dła) , a po utworzeniu powłoki zamienia się
je w substancje nierozpuszczalne (np. kwa¬
sy tłuszczowe).

4. Sposób wykonania według zastrz. 3,
znamienny tern, że wprowadza się do roz¬
tworu mydła amonowe kwasów kanbono-
wych, sulfokwasów bądź żywic, a po utwo¬
rzeniu powłoki zamienia się je przez ogrza¬
nie w wolne kwasy tłuszczowe.

5. Sjpcsób wykonania wedłlujg zasfalz. 3,
znamienny tem, że jako substancje dodat¬
kowe używa się mydła amonowe, a jako
środek koagulujący proteinę, aldehyd
mrówkowy, który wiążąc amonijak na he-
ksametylentetraminę jednocześnie uwalnia
kwasy tłuisizcztowe.

Wilhelm K o r es ka.
Zastępca: S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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